主旨：

說明：

國立中興大學

受文者：

國立臺灣大學園藝暨景觀學
系

發文日期： 中華民國114年4月15日
發文字號： 興農字第1141700797號
速別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：
附件： 報名簡章一份

 本校受農業部農糧署委託，謹訂於本(114)年4月30日(星
期三)，辦理114年「淨零排放–自然碳匯增匯技術開發」

科技計畫第二季成果參訪，請踴躍報名參加，請查照。

一、

二、

三、

(一)

(二)
(三)

依據農業部農糧署委託本校執行「農糧產業碳匯技術輔

導團隊計畫」辦理。

為促進科技計畫執行單位學術交流，邀請農業部農業試

驗所嘉義農業試驗分所陸柏憲助理研究員、國立臺灣大

學園藝暨景觀學系林書妍副教授、國立嘉義大學農藝學

系侯金日副教授及本校園藝學系陳錦木副教授，分享

敷、覆蓋增匯技術與112年至113年研究成果。

活動資訊說明

時間：114年4月30日(星期三)上午9時至下午12時10
分。

地點：國立中興大學作物科學大樓3樓D300教室。

參加對象：農糧署與各區分署等農政單位相關業務承

辦人員及試驗改良場(所)與大專院校之淨零排放科技計

畫研究人員。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址 ： 40227臺中市南區興大路145號
聯絡人 ： 王淇
聯絡電話 ： 04-2284-0164#11
傳真 ： 04-2280-4798
電子信箱 ： chiwang09@nchu.edu.tw

1140034005

114/04/15

第1頁，共3頁

四、

五、

六、

一律採網路報名：https://forms.gle/XuRAJsLKdfse7teJ6，
報名截止時間為114年4月23日(星期三)下午12時或額滿為

止，主辦單位得視報名情況適度篩選參加名單，並於活

動前2日以E-mail個別通知參加人員。

全程參與活動人員，分別核給公務人員終身學習及環境

教育時數各2小時。

聯絡人：國立中興大學(土壤碳匯研究暨推動中心)王淇專

任助理(04-22840164#11)。

正本：農業部農糧署、農業部農糧署北區分署、農業部農糧署中區分署、農業部農糧

署南區分署、農業部農糧署東區分署、農業部農業試驗所、農業部農業試驗所

嘉義農業試驗分所、農業部農業藥物試驗所、農業部桃園區農業改良場、農業

部苗栗區農業改良場、農業部臺中區農業改良場、農業部臺南區農業改良場、

農業部高雄區農業改良場、農業部花蓮區農業改良場、農業部臺東區農業改良

場、農業部茶及飲料作物改良場、農業部種苗改良繁殖場、國立臺灣大學農業

化學系、國立臺灣大學園藝暨景觀學系、國立嘉義大學植物醫學系、國立嘉義

大學農藝學系、嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學環境工程與科學系、國立成功

大學熱帶植物科學研究所、國立屏東科技大學農園生產系、國立屏東科技大學

森林系、國立宜蘭大學森林暨自然資源學系、慈濟學校財團法人慈濟大學生物

醫學暨工程學系、財團法人台灣水資源與農業研究院、財團法人食品工業發展

研究所、財團法人農業科技研究院、財團法人台灣香蕉研究所、本校農藝學

系、本校園藝學系、本校植物病理學系、本校土壤環境科學系、陸柏憲助理研

究員(農業部農業試驗所嘉義農業試驗分所)、林書妍副教授(國立臺灣大學園藝

暨景觀學系)、侯金日副教授(國立嘉義大學農藝學系)、陳錦木副教授(本校園藝

學系)
副本：許正一教授(國立臺灣大學農業化學系)、施養信教授(國立臺灣大學農業化學

系)、陳楷岳助理教授(國立嘉義大學農藝學系)、陳以錚助理教授(國立嘉義大學

植物醫學系)、劉瑞美教授(嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學環境工程與科學

系)、黃兆立副教授(國立成功大學熱帶植物與微生物研究所)、林永鴻教授(國立

屏東科技大學農園生產系)、林汶鑫教授(國立屏東科技大學農園生產系)、趙雲

洋教授(國立屏東科技大學農園生產系)、林資哲助理教授(國立屏東科技大學農

園生產系)、林儒緯助理教授(國立屏東科技大學農園生產系)、陳威臣助理教授

(國立屏東科技大學農園生產系)、吳羽婷副教授(國立屏東科技大學森林系)、蔡

呈奇教授(國立宜蘭大學森林暨自然資源學系)、陳俊堯助理教授(慈濟學校財團

法人慈濟大學生物醫學暨工程學系)、簡靖芳所長(財團法人台灣水資源與農業

研究院)、郭楊正研究員(財團法人食品工業發展研究所)、林育萱所長(財團法人

農業科技研究院植物科技研究所)、林忠逸主任(財團法人台灣香蕉研究所)、楊

靜瑩教授(本校農藝學系)、莊愷瑋教授(本校農藝學系)、許奕婷副教授(本校農

第2頁，共3頁

 藝學系)、林信宏助理教授(本校農藝學系)、鄭舒允助理教授(本校農藝學系)、
黃姿碧教授(本校植物病理學系)、楊秋忠院士(本校土壤環境科學系)、賴鴻裕教

授(本校土壤環境科學系)、劉雨庭特聘教授(本校土壤環境科學系)、沈佛亭教授

(本校土壤環境科學系)、簡士濠教授(本校土壤環境科學系)、黃政華教授(本校

土壤環境科學系)、林政賢助理教授(本校土壤環境科學系) 114/04/15
13:20:47

第3頁，共3頁

114年「淨零排放–自然碳匯增匯技術開發」科技計畫

第二季成果參訪簡章

壹、目的

覆蓋是坡地丘陵地區果園和茶園等常見的水土保持措施，有助於減緩

土壤沖蝕並涵養水源。敷蓋則可抑制雜草生長，穩定土壤物理性質；若選

用果樹修剪枝條、作物殘體等有機資材，還能提升土壤有機質含量，進而

增加土壤有機碳。本次活動將介紹雜糧作物與柑橘果園在敷蓋與覆蓋方面

的增匯研究成果。

貳、活動資訊

一、時間：114年 4月 30日(星期三) 上午 9時至下午 12時 10分

二、地點：國立中興大學作物科學大樓 3樓 D300教室

參、辦理單位

一、主管機關：農業部農糧署

二、策劃及主辦機關：國立中興大學(土壤碳匯研究暨推動中心)

肆、報名對象

農糧署與各區分署等農政單位相關業務承辦人員及試驗改良場(所)與大專

院校之淨零排放科技計畫研究人員。

伍、報名方式

一、統一採線上報名，報名網址：https://forms.gle/XuRAJsLKdfse7teJ6，即日

起至 4月 23日(星期三)下午 12時或額滿為止。主辦單位得視

報名情況適度篩選參加名單，並於活動前 2 日以 E-mail 個別

通知錄取人員。

二、全程參與活動人員，分別核給公務人員終身學習及環境教育時數各 2小

時。

三、本活動因故無法進行時(含天然或人力不可抗拒之因素)，主辦單位保有

修改、變更或暫停本活動之權利，如有未盡事宜，悉依主辦單位相關規

定或解釋辦理，一切更動將以活動公告為主。

陸、聯絡人員

國立中興大學(土壤碳匯研究暨推動中心)

王淇專任助理(04-22840164#11,wangchi@email.nchu.edu.tw)

mailto:wangchi@email.nchu.edu.tw

柒、議程

活動名稱：114年「淨零排放–自然碳匯增匯技術開發」科技計畫第二季成果參訪

活動時間：114年 4月 30日(星期三)上午 9時至下午 12時 10分

時間 內容 主講人/主持人

9:00-9:20 報到 國立中興大學農藝學系

許奕婷副教授 9:20-9:30 貴賓致詞/大合照

9:30-10:00

使用少耕犁、敷蓋資材與間植覆蓋作物

之耕作方式對甘藷與落花生有機栽培

增加土壤有機碳累積與產量之影響

國立嘉義大學農藝學系

侯金日副教授

10:00-10:50
茂谷柑修剪枝碎木敷蓋

增匯潛力評估及管理策略

國立臺灣大學園藝暨景觀學系

林書妍副教授

10:50-11:00 休息

11:00-11:30
臺灣甘藷產區之有機碳儲量分析及

栽培管理之增匯效應評估

農業部農業試驗所

嘉義農業試驗分所

陸柏憲助理研究員

11:30-12:10
建構雲林沿海農地景觀樹木生產對

土壤增匯管理之措施

國立中興大學園藝學系

陳錦木副教授

12:10 賦歸

捌、交通及場地資訊

一、搭乘高鐵接駁車

 發車時間 集合地點

去程 8:30 高鐵臺中站 5號出口

回程 12:20 作物科學大樓門口

二、自行前往

1.北上：國道 3號從中投交流道下，接 63號中投快速公路，再接五權南

路，於忠明南路右轉，行駛至興大路左轉，繼續行駛即抵達國立中興

大學校門口。

2.南下：國道 1號從南屯交流道下，依序接五權西路、五權路及五權南

路，行駛至忠明南路左轉，並於興大路左轉，繼續行駛即抵達國立中

興大學校門口。

3.備註：車輛進入校園須依規定繳交停車管理費。

三、活動地點

	淨零排放–自然碳匯增匯技術開發
	附件一